[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 29.02.2024                                                                                              № 72-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на снижение смертности
населения Ханты-Мансийского района
от внешних управляемых причин
на 2024 – 2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», в целях реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района»
от 14.12.2021 № 334, «Развитие спорта и туризма на территории
Ханты-Мансийского района» от 14.12.2021 № 336, «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района» от 14.12.2021 № 335, «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка
и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования
Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов» от 14.12.2021 № 337, руководствуясь статьей 32 Устава
Ханты-Мансийского района:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на снижение смертности населения Ханты-Мансийского района от внешних управляемых причин на 2024 – 2025 годы (далее – план) согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение плана.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам И.А.Уварову.

[bookmark: Par25]Глава Ханты-Мансийского района			                         К.Р.Минулин
10

Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 29.02.2024 № 72-р

План мероприятий, направленных на снижение смертности населения Ханты-Мансийского района
от внешних управляемых причин на 2024 – 2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Источник финансирования

	1.
	Мероприятия на снижение смертности от отравления алкоголем, потребления табака и иной никотиносодержащей продукции

	1.1.
	Размещение информационных материалов, видеоматериалов по предупреждению алкоголизма, потребления табака и иной никотиносодержащей продукции на территории Ханты-Мансийского района на официальных сайтах учреждений культуры и спорта, образовательных учреждений, сайте администрации Ханты-Мансийского района, социальных сетях, информационных стендах
	ежеквартально
	управление по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района (далее – управление по культуре, спорту
и социальной политике),
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» (далее – спортивная школа), комитет
по образованию администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет по образованию), муниципальное бюджетное образовательное учреждение
Ханты-Мансийского района
«Детская музыкальная школа» (далее – детская музыкальная школа),
муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» (далее – централизованная библиотечная система),
Муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район» (далее – редакция газеты
«Наш район»),
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	1.2.
	Распространение методических рекомендаций, буклетов, брошюр, памяток, направленных на предупреждение алкоголизма, потребления табака и иной никотиносодержащей продукции на территории Ханты-Мансийского района
	не реже
2 раз в год
	управление по культуре, спорту
и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	1.3.
	Организация работы
по просвещению родителей
в вопросах предупреждения алкоголизма, потребления табака и иной никотиносодержащей продукции на территории Ханты-Мансийского района
	не реже
2 раз в год
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	1.4.
	Проведение профилактических акций, посвященных предупреждению алкоголизма, потребления табака и иной никотиносодержащей продукции на территории Ханты-Мансийского района
	не реже
2 раз в год
	управление по культуре, спорту
и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	2.
	Мероприятия на снижение смертности от дорожно-транспортных происшествий

	2.1.
	Размещение информационных материалов, видеоматериалов направленных на предупреждение и пресечение нарушений правил дорожного движения детьми, водителями, в том числе правил перевозки детей на территории Ханты-Мансийского района на официальных сайтах учреждений культуры и спорта, образовательных учреждений, сайте администрации Ханты-Мансийского района, социальных сетях, информационных стендах
	ежеквартально
	управление по культуре, спорту
и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
редакция газеты «Наш район»,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	2.2.
	Распространение методических рекомендаций, буклетов, брошюр, памяток направленных на предупреждение и пресечение нарушений правил дорожного движения детьми, водителями, в том числе правил перевозки детей на территории Ханты-Мансийского района в социальных сетях, информационных стендах
	не реже
2 раз в год
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	2.3.
	Организация работы по просвещению родителей в вопросах профилактики по предупреждению и пресечению нарушений правил дорожного движения детьми, водителями, в том числе правил перевозки детей на территории Ханты-Мансийского района
	не реже
2 раз в год
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	2.4.
	Проведение профилактических акций, посвященных профилактике и предупреждению нарушений правил дорожного движения детьми, водителями, в том числе правил перевозки детей на территории Ханты-Мансийского района
	май, сентябрь
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	3.
	Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни среди населения

	3.1.
	Размещение информационных материалов, видеоматериалов по пропаганде здорового образа жизни на территории Ханты-Мансийского района на официальных сайтах учреждений культуры и спорта, образовательных учреждений, сайте администрации
Ханты-Мансийского района, социальных сетях, информационных стендах
	ежеквартально
	управление по культуре, спорту
и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
редакция газеты «Наш район»,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	3.2.
	Распространение методических рекомендаций, буклетов, брошюр, памяток, направленных на пропаганду здорового образа жизни на территории
Ханты-Мансийского района
	ежеквартально
	управление по культуре, спорту
и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	3.3.
	Организация работы
по просвещению родителей
в вопросах здорового образа жизни
	не реже
2 раз в год
	управление по культуре, спорту
и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	3.4.
	Проведение с детьми мероприятий, направленных на развитие у них мотивации к здоровому образу жизни
	постоянно
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	3.5.
	Проведение мероприятий по привлечению граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом
	ежеквартально
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	4.
	Мероприятия по основам безопасности жизнидеятельности с учетом сезонной специфики
(дорожного травматизма, суицидов, утопления, пожаров)

	4.1.
	Размещение информационных материалов, видеоматериалов по основам безопасности жизнидеятельности с учетом сезонной специфики на территории Ханты-Мансийского района на официальных сайтах учреждений культуры и спорта, образовательных учреждений, сайте администрации Ханты-Мансийского района, социальных сетях, информационных стендах
	ежеквартально
	управление по культуре, спорту
и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
редакция газеты «Наш район»,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	4.2.
	Распространение методических рекомендаций, буклетов, брошюр, памяток по основам безопасности жизнидеятельности с учетом сезонной специфики на территории Ханты-Мансийского района
	постоянно (с учетом сезонной специфики)
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	4.3.
	Организация работы по просвещению родителей в вопросах безопасности жизнидеятельности с учетом сезонной специфики
	не реже
2 раз в год
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	4.4.
	Проведение профилактических акций, посвященных безопасному поведению детей
	постоянно (с учетом сезонной специфики)
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	4.5.
	Распространение информации об оказании дистанционной экстренной психологической помощи и поддержки детям службой «Телефон доверия»
	ежеквартально
	управление по культуре, спорту и социальной политике,
спортивная школа,
комитет по образованию,
детская музыкальная школа,
централизованная библиотечная система,
сельские поселения (по согласованию)
	без финансирования

	4.6.
	Организация деятельности постоянно действующей рабочей группы по совершенствованию профилактики чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, гибели детей от внешних управляемых причин, подростковой преступности и принятию мер по ее пресечению
	постоянно
	муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском районе
	без финансирования

image1.emf